
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  530/14     

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa con “Cooperazione Estera Rete Impresa Italia”: Approvazione.  

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 2 del mese di settembre alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4030 del 25/08/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Luigi DAMIANI; 

5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele 

PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Francesco ARMILLOTTA; 2) Carlo GATTA, componenti.  

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Giuseppe LA TORRE ed il sig. Antonio SCHIAVONE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 

- l’Associazione Cooperazione Estera Rete Impresa Italia, con acronimo 

CERETEIMPRESEITALIA, con nota in data 28.10.2013,  ha formalmente 

manifestato, unitamente ad alcune aziende e all’Associazione di Enti Locali 

denominata Città del Bio, l’interesse a sviluppare investimenti da parte delle 

imprese associate a detta Rete in collaborazione con gli associati del Consorzio, al 

fine di favorire “… processi di sviluppo legati alla valorizzazione ecosostenibile …” 

del territorio garganico.   A tal fine ha trasmesso una relazione con la quale, sulla 

scorta delle informazioni rese preventivamente disponibili dal Consorzio, ha 

individuato alcuni possibili ambiti di lavoro; 

- il Consorzio in riscontro, nel comunicare l’interesse al necessario approfondimento 

delle questioni già sinteticamente trattate, ha evidenziato, nel contempo, la 

necessità di formalizzare le possibili intese attraverso uno specifico Protocollo; 

-  CERETEIMPRESEITALIA ha già verificato la disponibilità di imprese locali ad 

aderire – con le modalità della rete di imprese – ad eventuali iniziative promosse, 

auspicando, da parte del Consorzio, nei limiti dei propri compiti istituzionali, una 

azione di pianificazione e controllo sulle predette eventuali iniziative, al fine di 

assicurare comunque, proprio per il ruolo normativamente allo stesso attribuito, la 

perfetta compatibilità tra le attività stesse e il delicato ecosistema da tutelare; 

-  l’obiettivo fondamentale resta quello di favorire lo sviluppo economico del territorio 

e, quindi, la competitività dello stesso, attraverso l’aggregazione di 

produttori/imprese sia a livello locale sia con l’inserimento in ambiti organizzativi 

aventi rilevanza nazionale ed internazionale, anche per favorire la possibile 

utilizzazione di appositi programmi di finanziamento di tipo regionale, nazionale e 

comunitario; 

 

Considerato che: 

-  risulta, quale comune obiettivo delle parti, seppur attraverso compiti propri e 

modelli organizzativi interni diversi, la valorizzazione, anche in termini produttivi, del 

territorio garganico, in particolare per quanto attiene, ma non solo, ad una filiera dei 

settori agricolo e forestale; 

- il perseguimento degli obiettivi innanzi indicati può essere più efficacemente 

ottenuto, per gli operatori dell’area garganica, attraverso uno specifico impegno del 

Consorzio quale promotore, aggregatore e pianificatore di iniziative varie; 



- CERETEIMPRESEITALIA può, dal suo canto, proprio in relazione alla consolidata 

organizzazione ed esperienza maturata nel settore dell’aggregazione e promozione 

di realtà produttive, svolgere un ruolo particolarmente attivo nel settore della 

commercializzazione in Italia e all’estero dei prodotti conseguenti alle iniziative 

potenzialmente realizzabili, comunque sempre nell’ambito di una rigorosa tutela 

ambientale dell’area stessa; 

- la collaborazione tra il Consorzio e CERETEIMPRESEITALIA non può che 

costituire una sinergia di sicura efficacia nel tentativo di favorire la nascita di una 

rete d’imprese locali che possa meglio promuovere l’attività delle singole imprese, 

rete che, nel caso di partecipazione a bandi di finanziamento e/o a procedure di 

selezione ad evidenza pubblica, si presenti meglio strutturata e concorrenziale, 

evitando la naturale ed eccessiva frammentazione del settore privato tipica, in 

particolare, dell’area garganica;  

-  è stato predisposto apposito Schema di Protocollo di Intesa tra il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano e la Rete d’imprese denominata Cooperazione 

Estera Rete Imprese Italia per l’individuazione concordata di possibili linee di 

sviluppo e valorizzazione del territorio del Gargano; 

 

Visto il suddetto schema di Protocollo d’intesa; 

 

Ritenuto di approvarlo e di autorizzare il Presidente pt del Consorzio, Giancarlo 

Frattarolo, a sottoscriverlo qualora venga approvato da CERETEIMPRESEITALIA senza 

variazioni sostanziali. 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Protocollo di Intesa tra il 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano e la Rete d’imprese denominata 

Cooperazione Estera Rete Imprese Italia per l’individuazione concordata di possibili 

linee di sviluppo e valorizzazione del territorio del Gargano, finalizzate alla 

realizzazione di una filiera produttiva dei settori agricolo e forestale; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente a sottoscrivere il 

suddetto Protocollo d’Intesa con l’Associazione “Cooperazione Estera Rete Impresa 

Italia qualora venga approvato da detta Associazione senza variazioni sostanziali; 



- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 05/09/2014 al      
 
Foggia, li 

                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 


